
DIBUAT OLEH ESHARD PADA 14/01/2025

JOHOR BAHRU: FAKTA DAN ANGKA

LATAR BELAKANG

 Johor Bahru terletak di posisi yang amat istimewa dan strategik di Selatan

Semenanjung Malaysia.Tidak hairanlah ia menjadi pintu masuk paling popular

dari selatan sehingga mendapat jolokan "The Southern Gateway to Peninsular

Malaysia".

 Daerah ini meliputi kawasan seluas 1,816 kilometer persegi. Daerah ini juga

dikenali sebagai daerah metropolitan Johor Bahru kerana dari segi bilangan

penduduk mempunyai melebihi satu juta orang.

 Bandar-bandar yang terdapat di dalam Daerah Johor Bahru ialah Bandaraya

Johor Bahru, Iskandar Puteri, Skudai, Puteri Habour, Desa Tebrau, Bukit Indah,

Ulu Tiram, Stulang, Taman Perling, Pasir Gudang dan Permas Jaya.

Sumber:  1. https://www.mbjb.gov.my/ms/pelawat/info-johor-bahru
2. https://ms.wikipedia.org/wiki/Daerah_Johor_Bahru

DOSM/BPPD/1.2025/SIRIES 1

1



DIBUAT OLEH ESHARD PADA 14/01/2025
MENGIMBAS BANJIR BESAR 

DI JOHOR BAHRU, JOHOR

Taufan Utor dikatakan merupakan punca
hujan luar biasa ini. Selepas air mulai surut,
banjir kedua berlaku ketika orang ramai mula
berpindah balik ke rumah selepas banjir
pertama yang mengorbankan sekurang-
kurangnya 17 orang.

BANJIR TAHUN 2006

BANJIR TAHUN 2024

Sumber:

https://www.hmetro.com.my/mutakhir/2024/11/1160463/johor-bahru-mula-dilanda-

banjir

Sumber: 

https://www.facebook.com/SayaOrangJohor/posts/gambar2-sejarah-

banjir-di-johor-tahun-2006/1019606854858037

Beberapa laluan utama dilihat mulai dinaiki air
yang semakin dalam berikutan rumah pam di
situ, yang difahamkan masih rosak dan belum
siap dibaiki. Jumlah kediaman terjejas dijangka
bertambah susulan keadaan cuaca buruk dan
hujan lebat berterusan.
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DIBUAT OLEH ESHARD PADA 14/01/2025

HIDROGRAF STESEN

Paparan hidrograf menunjukkan paras air stesen Sg. Skudai di Kg. Laut, Johor Bahru telah

meningkat kepada paras bahaya pada 11 Januari 2025 sehingga 12 Januari 2025.

Sumber: https://publicinfobanjir.water.gov.my/aras-air/data-paras-air/?state=JHR

Paparan hidrograf menunjukkan paras air stesen Sg. Tebrau di Taman Sri Pandan, Johor Bahru

telah meningkat kepada paras bahaya pada 11 Januari 2025. Peningkatan paras air tidak begitu

konsisten dimana berlaku kenaikan dan penurunan air secara berulang.
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RAMALAN CUACA

DAERAH : JOHOR BAHRU
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DIBUAT OLEH ESHARD PADA 14/01/2025
BANJIR 2025

 Sejumlah 5 PPS beroperasi bagi menempatkan mangsa banjir di Johor Bahru

sehingga 15 Januari 2025 adalah seperti berikut:

Sumber: 
https://infobencanajkmv2.jkm.gov.my/landing/index.php?b=1&a=1#

Sumber:
https://www.buletintv3.my/nasional/mangsa-banjir-di-johor-
meningkat-kepada-2625-orang/

Sumber: 
https://www.bharian.com.my/berita/nasional/2025/01/134946
6/jumlah-mangsa-banjir-meningkat-sedikit-di-johor-tiga-negeri-
kekal

Sumber:
https://www.bharian.com.my/berita/nasional/2025/01/1348576/banjir-di-
johor-cecah-hampir-4000-mangsa

Bilangan Mangsa di PPS

PETA TABURAN PENDUDUK MENGIKUT MUKIM / BANDAR / PEKAN DAN HOTSPOT PPS

Senarai Pusat Pemindahan Sementara (PPS)

808 Mangsa

(232 Keluarga)

DAERAH JOHOR BAHRU

SEKOLAH

• SEK KEB BASIR ISMAIL (NAM HENG)

• SK BUKIT MUTIARA

• SJK(C) PU SZE

DEWAN

• DEWAN MBJB KG ULU PANDAN

• DEWAN MUAFAKAT MBIP
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DIBUAT OLEH ESHARD PADA 14/01/2025

IMPAK BANJIR

Sumber : https://www.facebook.com/bernamaofficial/posts/banjir-johor-keadaan-sebuah-kereta-
yang-dihanyutkan-arus-banjir-di-sekitar-taman/1055372649955481/

Sumber : https://www.astroawani.com/berita-malaysia/38-calon-spm-di-johor-terkesan-banjir-
504297

Sumber : https://www.sinarharian.com.my/article/706726/edisi/johor/banjir-kami-dah-letih-barang-
asyik-rosak/

https://www.bharian.com.my/berita/nasional/2025/01/1348009/terkini-mangsa-banjir-johor-
meningkat-kepada-1786
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DIBUAT OLEH ESHARD PADA 14/01/2025DEMOGRAFI PENDUDUK

PENDUDUK

2024

2020

1,711.2 ribu

1,800.0 ribu
TEMPAT 

KEDIAMAN

2024

2020

610.3 ribu

721.4 ribu ISI RUMAH

2024

2020

460.7 ribu

522.4 ribu

UMUR 0-14

2024

2020
450.3 ribu

430.3 ribu UMUR 15-64

2024

2020
1,160.0 ribu

1,233.7 ribu

UMUR 60+

2024

2020
100.7 ribu

209.3 ribu UMUR 65+

2024

2020

101.0 ribu

135.9 ribu

KELAHIRAN

2023

2020
24,675

25,017 KEMATIAN

2023

2020
6,609

8,363

PERKAHWINAN

2023

2020
8,448

10,437 PERCERAIAN

2023

2020
2,223

3,237

2024

2020

113

114

Lelaki bagi setiap 100 perempuan

NISBAH 

JANTINA

Sumber : 1. Penemuan Utama Banci Penduduk dan Perumahan Malaysia 2020 : Daerah Pentadbiran Johor Bahru

2. Anggaran Penduduk Semasa Mengikut Daerah Pentadbiran, Johor, 2024

3. Penerbitan Perangkaan Perkahwinan dan Perceraian 2024

4. Perangkaan Penting Malaysia, 2021 & 2024

PUNCA 

KEMATIAN

782

787

1,399

2023

2. PNEUMONIA

3. ISCHAEMIC HEART 
DISEASES

PARAS PERBANDARAN

2020
99.5%

KEPADATAN

2024

1,689/km2

1. SAKIT TUA               
(65 TAHUN KE ATAS)
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DIBUAT OLEH ESHARD PADA 14/01/2025PROFIL DEMOGRAFI MENGIKUT MUKIM YANG TERJEJAS 

BANJIR, DAERAH JOHOR BAHRU, JOHOR

Sumber: Penemuan Utama Banci Penduduk dan Perumahan Malaysia 2020 : Daerah Pentadbiran Johor Bahru.

Berdasarkan Penemuan Utama Banci Penduduk dan Perumahan Malaysia 2020, maklumat

penduduk, isi rumah dan tempat kediaman, umur muda (0-14) dan umur tua (65+) mengikut

mukim yang terjejas banjir adalah seperti berikut:

MUKIM JUMLAH LELAKI PEREMPUAN
TEMPAT 

KEDIAMAN
ISI RUMAH

UMUR MUDA  

(0-14) (%)

UMUR TUA  

(65+) (%)

Mukim Pulai 505,661 264,710 240,951 174,108 130,643 28.5 3.9

Mukim Sungai Tiram 15,627 9,110 6,517 4,238 4,028 22.3 2.8

Mukim Tebrau 412,373 216,653 195,720 141,744 111,865 26.4 3.2
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PURATA (RM) PENENGAH (RM)

JUMLAH 9,869 8,232

RUMAH IBADAT 

83 TOKONG 27 GEREJA55 KUIL127 MASJID

KESIHATAN

HOSPITAL

KERAJAAN

3 KLINIK

KERAJAAN

51

PENDIDIKAN

SEKOLAH 

RENDAH

100 SEKOLAH 

MENENGAH

47

KESELAMATAN

BALAI BOMBA7IPD4
BALAI POLIS32 Sumber : My Local Stats, Johor Bahru, Johor, 2023

PAKW, 2023

Sumber : Indikator Kos Sara Hidup, Johor, 2023

Bandar

RM 5,232

Luar Bandar

RM 5,292

KDNK, 2020

RM 64,279

(RM Juta)

Sumber : Keluaran Dalam Negeri Kasar Mengikut Daerah Pentadbiran, Johor 

Bahru, Johor, 2015-2020

PENDAPATAN ISI RUMAH KASAR BULANAN, 2022 

GUNA TENAGA

KADAR PENYERTAAN TENAGA BURUH74.5%

KADAR PENGANGGURAN2.9%

STATISTIK SOSIOEKONOMI & KEMUDAHAN AWAM, 

JOHOR BAHRU
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DIBUAT OLEH ESHARD PADA 14/01/2025
BILANGAN PREMIS PERNIAGAAN 

MENGIKUT SEKTOR, JOHOR BAHRU

SEKTOR

PEMBINAAN

PEMBUATAN

PERKHIDMATAN
PERLOMBONGAN 
&PENGKUARIAN

PERTANIAN

5,342

123
52,411

4,834637

Sumber: Malaysia Statistical Business Register (MSBR), 2024
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DIBUAT OLEH ESHARD PADA 14/01/2025LAPORAN KHAS IMPAK BANJIR DI MALAYSIA, 2024

NILAI KERUGIAN BANJIR       
TERTINGGI MENGIKUT DAERAH

NILAI KERUGIAN BANJIR TERTINGGI 
MENGIKUT NEGERI

2023 2024

RM275.0 juta

JOHOR

RM139.7 juta

KELANTAN

RM77.7 juta

TERENGGANU

NILAI KERUGIAN 
BANJIR KESELURUHAN

2023 2024

RM755.4 juta

2023 2024

NILAI KERUGIAN BANJIR 
MENGIKUT JENIS KEROSAKAN

SEGAMAT
RM54.6 juta

PASIR MAS
RM26.8 juta

BATU PAHAT
RM104.8 juta

TEMPAT KEDIAMAN

2024
LAPORAN KHAS 

IMPAK BANJIR DI 
MALAYSIA

2023 2024

KENDERAAN

PREMIS PERNIAGAAN

PEMBUATAN

PERTANIAN

ASET AWAM & INFRASTRUKTUR

RM168.3 juta

RM22.3 juta

RM53.2 juta

RM10.3 juta

RM120.6 juta

RM380.7 juta

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?
?

?

?

10 MAC 
2025

Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia
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PORTAL DAN DASHBOARD DOSM : 

MEDIUM SEBARAN STATISTIK 
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